
仅
用
于
项
目
环
评
公
示



仅
用
于
项
目
环
评
公
示

QAQ
矩形

QAQ
矩形

QAQ
矩形



仅
用
于
项
目
环
评
公
示



仅
用
于
项
目
环
评
公
示

QAQ
矩形



仅
用
于
项
目
环
评
公
示

QAQ
矩形



目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1
二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................14
[...]
手册”、“1439其他方便食品制造行业系数手册”，详见下表：

表 4-17 行业系数表

行业系数
产品

名称

原料

名称
工艺名称

规

模

等

级

污染物指标 单位
产污系

数

末端治理技

术名称

末端治理

技术平均

去除效率

（%）

1431米、

面制品制

造行业系

数表

米粉 大米

洗米+浸
泡+磨浆+
整皮+成
型+水洗

所

有

规

模

废

水

CODcr 克/吨-产
品

15092.7
5

物理处理法

+活性污泥

法

90

NH3-N
克/吨-产

品
36.57

物理处理法

+活性污泥

法

58.8

TN 克/吨-产
品

115.93
物理处理法

+活性污泥

法

83

TP 克/吨-产
品

216.57
物理处理法

+活性污泥

法

91

1439其他

方便食品

制造行业

系数表

方便

米粉
大米

前处理+
打粉+挤
出成型+
老化+包

装

所

有

规

模

废

水

CODcr 克/吨-产
品

6588.75 / /

NH3-N
克/吨-产

品
11.52 / /

TN 克/吨-产
品

70.13 / /

TP 克/吨-产
品

41.40 / /

②项目湿米粉的生产工艺为搅拌、挤丝、干燥、泡粉、包装，与“1439其他方便食品制造

行业系数手册”的工艺比较接近，均有挤出成型（挤丝）、老化（干燥）等主要工序，废水产

备注：①项目湿粉条的主要原料为大米、淀粉，生产工艺为洗米浸泡、磨浆和浆、蒸煮、

切粉，与“1431米、面制品制造行业系数表”的工艺基本一致，均有洗米、浸泡、磨浆、整皮

（蒸煮）、成型（切粉）等主要工序，废水产生的类型及来源基本一致，因此项目使用该产物

系数具有可行性；

生的类型及来源基本一致，因此项目使用该产物系数具有可行性。

表 4-18 项目生产综合废水的产生浓度、去除效率一览表

产品名称
产品产量

（t/a）
污染物指

标
产污系数

产生量

（t/a）
产生浓度

（mg/L）去除效率（%）

湿粉条 650

CODcr 15092.75g/t-产品 9.810 / 90

NH3-N 36.57g/t-产品 0.024 / 58.8（按 58计）

TN 115.93g/t-产品 0.075 / 83

TP 216.57g/t-产品 0.141 / 91

仅
用
于
项
目
环
评
公
示



— 43 —

湿米粉 150

CODcr 6588.75g/t-产品×0.1 0.099 / 90

NH3-N 11.52g/t-产品×0.1 0.0002 / 58.8（按 58计）

TN 70.13g/t-产品×0.1 0.0011 / 83

TP 41.40g/t-产品×0.1 0.0006 / 91

合计

CODcr / 9.909 2723.2 90

NH3-N / 0.0242 6.7 58.8（按 58计）

TN / 0.0761 20.9 83

TP / 0.1416 38.9 91
备注：项目湿米粉的原料与湿粉条相似，湿米粉和湿粉条的生产综合废水一起经厂区污水

站处置，因此废水污染物去除效率参考湿粉条的去除效率。

项目生产综合废水中的 BOD5、SS、动植物油的产生浓度及去除效率参考《广

州市食惯嘴食品有限公司竹料分公司建设项目验收监测报告》（报告编号：

HS20210414017）进行分析，类比可行性分析如表 4-19所示。

表 4-19 本项目引用的废水产生浓度和废水处理效率可行性分析一览表

项目名称

类比对象（广州市食惯嘴食

品有限公司竹料分公司建

设项目）

本项目 引用比较

产品 湿粉条 湿粉条、湿米粉
产品类型相似，适合

引用

主要原料 大米、淀粉、大豆油、水

湿粉条：大米、淀粉、植

物调和油、水；

湿米粉：淀粉、水

原料相似，适合引用

主要生产

工艺

洗米浸泡→磨浆→和浆→
蒸煮→冷却→切粉

湿粉条：洗米浸泡→磨浆

→和浆→蒸煮→冷却→切

粉；

湿米粉：搅拌→挤丝→干

燥→泡粉

湿粉条工序一致，湿

米粉原料相似，适合

引用

进入废水

站的废水

类别

洗米废水、浸泡废水、设备

清洗废水、车间地面清洗废

水

洗米废水、浸泡废水、设

备清洗废水、泡粉废水、

车间地面清洗废水

废水类型相似，适合

引用

主要水污染

物

CODCr、BOD5、NH3-N、
SS、动植物油

CODCr、BOD5、SS、
NH3-N、总磷、总氮、动

植物油

废水主要水污染物一

致，适合引用

废水处理

工艺

混凝沉淀+水解酸化+接触

氧化+MBR

三级隔渣+调节+混凝沉淀

+水解酸化+接触氧化
+MBR

废水处理工艺基本一

致，适合引用

从上文中对同类型项目产品、原材料、生产工艺及废水类别、水质、处理工艺

等方面的对比分析结果可以得出，本项目生产综合废水与该项目具有可类比性。该

项目生产综合废水污染物产排浓度的实测数据见表 4-20。

仅
用
于
项
目
环
评
公
示



— 44 —

表 4-20 引用的食惯嘴项目废水产生浓度和废水处理效率一览表

污染物 BOD5 SS 动植物油

产生浓度（mg/L） 594~797 48~66 8.33~8.56

排放浓度（mg/L） 144~181 24~44 4.73~4.94

处理效率（%） 69.5~81.1 29.0~56.3 41.4~43.4

本项目生产综合废水主要污染因子及预计产排情况详见表 4-21。

表 4-21 本项目生产废水污染物产生及排放情况一览表

主要污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
污染治理

措施
处理效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生产

综合

废水
3638.
75t/a

CODcr 2723.2 9.909
三级隔渣

+调节+
混凝沉淀

+水解酸

化+接触

氧化
+MBR

90% 272 0.991
BOD5 797 2.900 75% 199.3 0.725
SS 66 0.240 43% 37.6 0.137

NH3-N 6.7 0.0242 58% 2.8 0.010

TP 38.9 0.1416 91% 3.5 0.013

TN 20.9 0.0761 83% 3.6 0.013

动植物油 8.56 0.031 42% 5.0 0.018
备注：项目对引用的食惯嘴项目废水污染物产生浓度取处理前监测结果（取 2天监测值的

最大值），处理效率取 2天监测值对应的处理效率平均值（按四舍五入取整数）。

（2）环保措施的技术经济可行性分析

本项目属于方便食品制造行业，生产综合废水主要污染物为化学需氧量、五日

生化需氧量、氨氮、悬浮物、TN、TP、动植物油等，建设单位拟自建一座地埋式

污水站处理本项目生产综合废水，采用“三级隔渣+调节+混凝沉淀+水解酸化+接触

氧化+MBR”工艺，根据《排污许可证申请与核发技术规范-食品制造工业-方便食

品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3-2019）中“表 A.1 方便食品制造工

业排污单位废水污染防治可行技术参考表”，本项目污水处理技术属于可行技术。

表 4-22 污水处理可行技术分析一览表

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

污染物

排放监

控位置

可行技术
项目治理

设施工艺

是否

可行

技术

综合

废水

（生

产废

水）

pH值、化

学需氧

量、五日

生化需氧

量、氨氮、

悬浮物、

总磷、动

间接

排放

废水总

排放口

（综合

污水处

理站排

放口）

1）预处理：粗（细）格栅；竖流

或辐流式沉淀、混凝沉淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧污泥床

（UASB）；IC 反应器或水解酸

化技术；厌氧滤池（AF）；活性

污泥法；氧化沟及其各类改型工

艺；生物接触氧化法；序批式活

三级隔渣+
调节+混凝

沉淀+水解

酸化+接触

氧化
+MBR

是

仅
用
于
项
目
环
评
公
示



— 45 —

植物油 性污泥法（SBR）；缺氧/好氧活

性污泥法（A/O法）；厌氧-缺氧

-好氧活性污泥法（A2/O 法）

本项目每天进入废水处理站的最大废水量为 12.129t，项目废水处理站设计处理

能力 20t/d，在废水处理能力范围内。项目废水处理站工艺流程如下：

图 4-1 生产综合废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

调节池：项目废水自流进入调节池，在调节池内调节 pH，在调节废水的同时

可调节废水水质及水量，使水质、水量趋于均匀，以确保后续处理单元的稳定；废

水在调节池内经过一定时间的混合。

混凝沉淀池：投加 PAC及 PAM药剂，使一部分悬浮物凝聚沉淀，降低 SS，提

高生化性。沉淀污泥经过沉淀池沉淀后排入板框压滤机，上层过滤废水自流进入下

道工序。

水解酸化池：废水自留至水解酸化池进行厌氧分解，不产沼气。在水解细菌作

用下，将不溶性有机物水解为溶解性物质，在产酸菌协同作用下，将大分子物质、

仅
用
于
项
目
环
评
公
示



— 46 —

难以降解的物质转化为易于生物降解的小分子物质，提高了废水的可生化性，并减

少了污泥生成量。

接触氧化池：特种微生物的繁殖需要的养份，可消耗掉污水的 CODCr和 BOD5

指标。生化处理可以分为不需要（或少量）氧气的缺氧生化处理和需要大量充氧的

好氧生化处理。好氧生化部分主要是通过好氧细菌在大量充氧的情况下，起生化作

用，消耗污水中的养分，达到降低水中的 CODCr和 BOD5指标。

MBR池：MBR属于活性污泥法的改进工艺，生化处理后的废水进入膜--生物

反应器，其中的大部分污染物被混合液中的活性污泥去除，再在外压作用下由膜过

滤出水，于池内进行固液分离除去水中的悬浮物，池内沉淀物排至板框压滤机进行

脱水处理。

综上，项目生产综合废水经厂区地埋式污水站处理达到广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后与蒸汽冷凝水、浓水排入市政污水管

网。

（3）依托健康城净水厂可行性分析

A健康城净水厂概况

健康城净水厂于2020年6月5日进行试运营，2021年4月25日验收通过，设计处

理规模为15万立方米/日，实际建设处理规模为10万立方米/日，采用“主要构筑物

地埋式”形式，采用“粗格栅+细格栅+旋流沉淀池+膜格栅+MBR生化处理+紫外消

毒”处理工艺。进水水质类比其他污水处理厂，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准及《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）地表V类水标准的较严值。达标后尾水达标后排入孔桥坑涌，最

终经蟠龙河、马洞坑涌流入流溪河。

B项目污水纳入健康城净水厂的可行性分析

a.废水接驳及输送方式

根据《广州市排水设施设计条件咨询意见》（北排设咨字【2024】174号）及

现场勘查，项目位于健康城污水处理系统服务范围，项目所在厂区排水系统已接入

市政污水管网，已接入项目西面湴湖杨梅索路现状管径为800mm的污水管，项目运

仅
用
于
项
目
环
评
公
示



— 47 —

营期间污水经市政污水管网排入健康城净水厂可行。

b.处理能力

本项目运营期生活污水、生产综合废水、蒸汽冷凝水、浓水的日最大废水排放

量为14.131t/d，健康城净水厂工程实际建设处理规模为10万立方米/日，根据广州市

净水有限公司官网信息公开的中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表（2024年8

月），健康城净水厂目前平均处理量为7.33万吨/日，处理负荷约为73.3%，剩余处

理能力为2.67万吨/日，尚有余量处理本项目废水，本项目的废水量仅占健康城净水

工程剩余处理能力的0.0529%。从排水量方面分析，项目废水在健康城净水厂的处

理能力范围内。

c.处理工艺和设计进出水水质

项目废水中主要污染物为CODCr、BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮、动植物油

等，项目生活污水经三级化粪池处理，生产综合废水经地埋式污水处理站处理，可

降低各类废水污染物的指标，经处理后的废水各水质指标均可达到健康城净水厂的

进水接管标准。健康城净水厂的处理工艺主要为“粗格栅+细格栅+旋流沉淀池+膜

格栅+MBR生化处理+紫外消毒”，对CODcr、BOD5、氨氮、SS等去除效果好。因

此，项目废水处理达到进水接管标准后接入健康城净水厂集中处理，从水质角度考

虑可行。

因此，健康城净水厂在处理能力、处理工艺、水质相容性等方面满足本项目要

求，项目生活污水及生产废水纳入健康城净水厂具有环境可行性。

（4）项目水污染物排放信息

表 4-23 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别
污染物种类

排放

去向

排

放

规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

是否

为可

行技

术

生活污

水

CODCr

进入

健康

城净

水厂

间

断

排

放

TW001 三级化

粪池

三级沉淀

化粪
是 DW001

是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

BOD5

SS

NH3-N

TN

仅
用
于
项
目
环
评
公
示



— 48 —

TP

生产综

合废水

CODCr

TW002
地埋式

污水处

理站

三级隔渣

+调节+
混凝沉淀

+水解酸

化+接触

氧化
+MBR

是

DW002 是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

BOD5

SS

NH3-N

TN
TP

动植物油

蒸汽冷

凝水、

浓水

悬浮物 / / / /

表 4-24 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水